11. Congregatio studiorum: moderatio studiorum in quibus versari debeant maiora athenaea, seu quas vocant universitates seu facultates;— facultatem concedit academicos gradus conferendi et, ubi agatur de viro singulari doctrina commendato, potest eos ipsa conferre. 25

II. Tribunalia¹.

1. Sacra Poenitentiaria. — 2. Sacra Rota Romana. — 3. Signatura apostolica. 30

III. Officia².

1. Cancellaria apostolica. — 2. Dataria apostolica. — 3. Camera apostolica. — 4. Secretaria status. — 5. Secretariae brevium ad principes et epistolarum latinarum.

Der Constitutio sind zwei Beilagen hinzugefügt: Lex propria s. Romanae rotae et signaturae apostolicae und Ordo servandus in s. congregationibus tribunalibus officiis Romanae curiae (Rego- 35
laments), die Ausführungsbestimmungen und eine Geschäftsordnung enthalten.

561. Pius X. 9. Rechtskräftige Promulgation kurialer Erlasse durch Veröffentlichung in den offiziellen Acta apostolicae sedis (1908).

a) Constitutio de promulgatione legum et evulgatione actorum s. sedis, „Promulgandi“ 29. Sept. 1908: 40
Acta apostolicae sedis I, 1, 5 f.

Promulgandi pontificias constitutiones ac leges non idem semper decursu temporis in ecclesia catholica fuit modus; a pluribus tamen saeculis consuetudo invaluit, ut earum exemplaria publice proponerentur frequentioribus quibusdam Urbis affixa locis, praesertim ad Vaticananae ac Lateranensis basilicae valvas³. Quae autem Romae, tamquam in chri-

Vikariat der Norddeutschen Missionen (Hamburg, Bremen, Lübeck, Eutin, beide Mecklenburg und Schaumburg-Lippe); das apostolische Vikariat Sachsen und die apostolische Praefektur Ober-Lausitz; das apostolische Vikariat Anhalt cf. Missiones Catholicae cura s. congr. de prop. fide, Rom 1907, 81 ff.

¹ Die Gerichtsbehörden der Kurie.

² Die päpstlichen Kanzleibehörden.

³ Benedikt XIV. Bulle „Dei miseratione“, 4. Nov. 1741, BR XVI 51: Volumus, ut praesentes literae in valvis ecclesiae Lateranensis, et principis apostolorum, necnon cancellariae apostolicae, ac in acie Campi Florae de Urbe, ut moris est, publicentur et affigantur, sicque publicatae et affixae omnes et singulos, quos illae concernunt, perinde ardent et afficiant, ac si unicuique eorum nominatim et personaliter intimatae fuissent.

stianae reipublicae centro et communi patria fidelium, promulgarentur, ea ubique gentium promulgata censebantur, vimque legis plenissimam obtinebant. — Auctoritate nostra apostolica, harum litterarum vi, edicimus, ut, ineunte proximo anno 1909 commentarium officiale de apostolicae sedis actis edatur
 5 Vaticanis typis. Volumus autem constitutiones pontificias, leges, decreta, aliaque tum Romanorum pontificum tum sacrarum congregationum et officiorum scita, in eo commentario de mandato praelato a secretis, aut maioris administri eius congregationis vel officii, a quo illa dimanent, inserta et in vulgus edita, h a c u n a, e a q u e u n i c a, r a t i o n e
 10 a legitime promulgata haberi, quoties promulgatione sit opus, nec aliter fuerit acta referri, quae ad communem cognitionem videantur utilia, quantum certe ipsorum natura sinat; eique rei perficiendae sacrarum congregationum, tribunalium et aliorum officiorum moderatores opportune consulere.

b) *Erklärung der Secretaria status, 31. Dez. 1908: Acta ap. sedis I, 1, 136.*

15 Cum posthac Acta sanctae sedis per commentarium officiale de apostolicae sedis actis promulgentur ac in vulgus edantur, nullum in posterum peculiare eorundem actorum exemplar ad r̄ms ordinarios directe mittetur.

562. Pius X. 10. Die Kanonisation der Jeanne d'Arc (1909).

Pius X. Dekret „*Virginis in omne*“, 11. April 1909: *Acta apost. sedis I, 390 ff.* — PHDUNAND,
 20 La sainteté de Jeanne d'Arc: Etudes publiées par des pères de la compagnie de Jesus 116, 1908, 316 ff. 639 ff.; vgl. Lit. oben Nr. 322.

Virginis in omne aevum nobilis, Aurelianensis puellae nomen, iam immortalitati traditum et modo beatorum coelitus albo inscribendum, testis est divinae potentiae quae *infirmam mundi elegit ut confundat fortia*¹. Cum enim a. 1428 civiles tumultus intestinaeque discordiae non minus
 25 quam diuturnum et grave cum Anglis bellum iam extremum exitium ac perniciem Galliae porterent, nec ullum perfugium victis, neque spes arrideret salutis, Deus, qui singulari iugiter amore hanc nobilissimam nationem est prosecutus, mulierem excitavit, *ut liberaret populum suum et acquireret sibi nomen aeternum*². Magnanimae ac pientissimae Ioannae de Arc, Aurelianensis puellae nuncupatae, tota vita prodigium visa est. Nata in oppido Domremensi, intra fines dioecesis Tullensis prope lucum opacum Dneidicae quondam superstitionis asylum, paternas oves
 30 pascebat Ioanna; sed hic, rudis et pauperula villica, quae nondum impleverat tertium aetatis suae lustrum, in lato subiectae vallis prospectu, animum extollebat ad illum qui montes et silvas, agros et dumeta tali distinxit ornatu, ut quamlibet praedivitem pompam et regiae quoque purpureae fastum longe superarent. Insciae mundi puellae sola cura erat rusticam virginis aram
 35 lectis onerare floribus, tantique belli strepitus vix eius aures contigerat. Sed cum Aureliarum oppugnatio iam traheret praecipiti casu et ipsam urbem et Caroli VII. regis fortunam, iam enim nobiliores Galliae provinciae in Anglorum irruentium ditionem cesserant, extremis hisce in angustiis, Ioannae in domestico pomasio consuetis officiis intentae, audita est caelestis militiae principis Michaëlis vox, qualis olim insonuit Iudae Machabaeo: „*Accipe sanctum gladium, munus*
 40 *a Deo, in quo devicies adversarios populi mei Israel*“³. Filia pacis ad bellica eiebatur; obstupuit prius ac timuit virgo, sed post repetitas de caelo voces, quasi divino spiritu afflata, minime dubitavit quin eolum in ense, et calamos pastorales in clangorem tubarum mutaret. Non illam parentum pietas, non longi itineris pericula in Deo operantem detinuerunt. Quare simpliciter, sed sublimi eloquio, stat in conspectu potentium, se adduci iubet ad regem, disiectisque interpositis moris,
 45 reiectionibus ac dubiis, mandatum quod sibi divinitus traditum putabat, regi Carolo aperit, et freta caelestibus signis, se Aurelias ab obsidione liberaturam pollicetur. Tunc Deus, „*qui dat lasso virtutem et his, qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat*“⁴ ea sapientia, doctrina, rei militaris peritia atque etiam occultarum divinarumque rerum scientia pauperem villicam, quae ne litteras quidem callebat, donavit, ut iam ambigeret nemo, quin populi salus in ea esset. Fit
 50 undique admixtae plebis concursus, assueti belli milites, dynastae, duces, nova spe elati, gratu-